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GJYKA T A KUSHTETUESE 


YCTABHM CY.ll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 9 korrik 2012 
Nr. ref.: RK/268/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI13/12 

Parashtruesi 

Shqiprim Qeriqi dhe Rizah Qeriqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves 

Rev. Nr. 443/2009, te dates 8 dhjetor 2011 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 

Parashtruesit e kerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane Shqiprim Qeriqi dhe Rizah Qeriqi, te cilet i perfaqeson 
Kryetari i sindikates se SBASHK-ut, zoteri Rrustem Bublica nga fshati Dobraje e 
Madhe, Komuna e Lipjanit. 
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Kerkesa e parashtruesve te kerkeses 

2. 	 Kontestohet Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves Rev nr. 443/2009, i dates 8 
dhjetor 2011, me te cilin konfirmohet Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Prishtine Ac. 
nr. 263/09, i dates 25 qershor 2009, dhe Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne Lipjan C. 
nr. 17/2008, i dates 19 qershor 2008, dhe refuzohet si e papranueshme kerkesepadia e 
parashtruesve te kerkeses, punetor te shkolles fillore "Faik Konica", ne fshatin 
Krojmir, qe Ministria e Sherbimeve Publike - Drejtoria e Arsimit e Komunes se Lipjanit 
per punen e kryer t'u paguaje parashtruesve te kerkeses te ardhurat personale, me 
kamate, duke filluar nga 1 shkurti 2008, deri ne kohen e pageses perfundimtare, si dhe 
njekohesisht t'u kompensoje atyre shpenzimet procedurale, ne afat prej 8 ditesh nga 
dita e hyrjes ne fuqi e ketij Aktvendimi, me kercenimin e ekzekutimit me force. 

Objekti i �eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes, kontesti nga marredhenia e punes mes parashtruesit te kerkeses dhe 
Ministrise se Sherbimeve Publike - Drejtoria e Arsimit e Komunes se Lipjanit, eshte 
krijuar si pasoje e mospageses se te ardhurave personale. Parashtruesit e kerkeses 
kontestojne Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves Rev nr. 443/2009, te dates 8 
dhjetor 2011, duke theksuar se me kete Aktgjykim parashtruesve te kerkeses u eshte 
shkelur e drejta themelore nga neni 24 (Barazia para ligjit) i Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves dhe neni 154 LMD(Ligji per marredheniet detyrimore) i Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut, Protokolli 1, neni 6 . 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te 
Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 16 dhjetorit 
2008 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 paragrafi 2 te Rregullore se punes. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 9 shkurt 2012, parashtruesit e kerkeses i paraqiten kerkesen Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 15 shkurt 2012, Gjykata Kushtetuese ka njoftuar parashtruesit e kerkeses dhe 
Gjykaten Supreme te Kosoves se ka filluar procedura e vleresimit te kushtetutshmerise 
se Aktgjykimit per lenden Nr. KI-13-12. 

7. 	 Me 2 korrik 2012, pas shqyrtimit te raportit paraprak te gjyqtares Snezhana 
Botusharova, Kolegji shqyrtues i perbere nga: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy 
dhe Prof.dr. Ivan Cukalovic, i rekomanduan Gjykates ne perberje te plote 
papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Parashtruesit e kerkeses kane ushtruar padi ne Gjykaten Komunale ne Lipjan kunder te 
paditurve: Drejtorise se Arsimit te Komunes se Lipjanit dhe Ministrise se Sherbimeve 
Publike ne Prishtine, per kompensim te te ardhurave personale gjate kampanjes 
parazgjedhore per KK te Lipjanit. 

9· 	 Ne kerkesepadi si dhe ne seancat degjimore para Gjykates Komunale ne Lipjan, 
parashtruesit e kerkeses theksuan se punetoret e arsimit ne shkollen fillore "Faik 
Konica" ne fshatin Krojmir, kane paraqitur kandidaturat per funksion te zgjedhur 
publik prane KK te Lipjanit, dhe se kane kryer aktivitete parazgjedhore ne periudhen e 
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muajit nentor dhe dhjete ditet e para te muajit dhjetor 2007, por se kete aktivitet 
parazgjedhor e kane kryer pa nderprere marredhenien e punes, ashtu qe punet dhe 
pergjegjesite e arsimtareve gjate kesaj kohe i kane kryer pa humbur oret e mesimit. 

10. 	 Me pastaj, ata theksuan se askush nuk i ka njoftuar lidhur me obligimet ligjore se 
aktivitetin parazgjedhor duhet kryer duke marre pushim pa pagese, ngase po te kishin 
te tilla njohuri ata ne asnje menyre nuk do te vendosnin te paraqisnin kandidaturat per 
funksion te zgjedhur publik. Meqenese gjate aktivitetit parazgjedhor, njekohesisht 
edhe kane mbajtur oret mesimore, ata konsiderojne se u takojne te ardhurat personale 
te marredhenies se punes per periudhen e kontestuar, per Bka edhe i kane propozuar 
Gjykates Komunale ne Lipjan qe gjykata te pranoj plotesisht kerkesepadine e tyre si te 
bazuar. 

11. 	 Duke vendosur lidhur me kerkesepadine e parashtruesve te kerkeses, Gjykata 
Komunale ne Lipjan permes Aktgjykimit C.nr.17/2008, te dates 19 qershor 2008, ka 
refuzuar si te pabazuar kerkesepadine e parashtruesve te kerkeses, me te cilen kane 
kerkuar qe te obligohen te paditurit per kompensim te te ardhurave personale per 
muajin nentor dhe dhjete ditet e para te muajit dhjetor 2007, per punen e kryer 
ne cilesine e punetoreve te shkolles fillore "Faik Konica" fshati Krojmir, me 
kamate, si dhe shpenzimet e procedures kontestimore me arsyetimin se: 

" ... vihet ne perfundim se paditesit kane qene ne marredhenie pune prane 
shkolles fill ore "Faik Konica", ne Krojmir, dhe se kane paraqitur 
kandidaturat per funksione te caktuara publike prane KK te Lipjanit ne 
zgjedhjet qe jane mbajtur me 17 nentor 2007, dhe se te njejtit kane zhvilluar 
aktivitet parazgjedhor gjate muajit nentor dhe 10 ditet e para te muajit 
dhjetor 2007, pa e nderprere marredhenien e punes dhe se ne te njejten 
kohe kane mbajtur edhe oret mesimore te shkolla fillore ku kane qene ne 
marredhenie pune gjate periudhes kontestimore. Te nje gjendje e ketille e 
fakteve, e vertetuar mbi bazen e provave te administruara ne gjykate, e duke 
iu referuar dispozitave ligjore ne fuqi, gjykata vjen ne perfundim se paditesit 
nuk kane pasur mundesi ligjore qe te njejten kohe te jene ne marredhenie te 
punes, por ata prej momentit kur kane paraqitur kandidaturat per ndonje 
funksion te zgjedhur publik, e duke filluar nga data kur ata publikisht i kane 
shpallur kandidaturat e tyre, domosdo kane qene detyruar te marrin pushim 
pa pagese nga sherbimi civil, respektivisht organizata e tyre (neni 28-4 i 
Urdhereses Administrative nr. 23/2 mbi zbatimin e Rregullores se UNMIK­

" 
ut nr. 2001/36 per Sherbimin Publik te Kosoves) . 

12. 	 Ndaj Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Lipjan C.nr.17/2008, te dates 19 qershor 
2008, parashtruesit e kerkeses ushtruan ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine. 

13· 	 Me Aktgjykimin e Gjykates Qarkut ne Prishtine Ac.nr. 263/2009, te dates 25 qershor 
2009, u refuzua si e pabazuar ankesa e parashtruesve te kerkeses dhe u konfirmua 
Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne Lipjan C.nr.17/2008, te dates 19 qershor 2008. 

14· 	 Ndaj Aktgjykimit te Gjykates Qarkut ne Prishtine Ac.nr.263/2009, te dates 25 qershor 
2009, parashtruesit e kerkeses ushtruan kerkese per revizion ne Gjykaten Supreme te 
Kosoves. 

15· 	 Me Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr.443/2009, te dates 8 dhjetor 
2011, u refuzua si e pabaze kerkesa per revizion e parashtruesve te kerkeses, e 
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24. 

parashtruar kunder Aktgjykimit te Gjykates Qarkut ne Prishtine Ac.nr. 263/2009, te 
dates 25 qershor 2009. 

Pretendirnet e parashtruesve te kerkeses 

16. 	 Parashtruesit e kerkeses konsiderojne se; "me keto vendime te padrejta gjyqesore jane 
shkelur te drejtat dhe lirite theme lore nga neni 24 (Barazia para ligjitJ i Kushtetutes 
es Republikes se Kosoves dhe neni 154 IMD(Ligji per marredheniet detyrimore) i 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut, Protokolli 1,neni 6". 

17. 	 Ketyre pretendimeve parashtruesit e kerkeses u kane bashkangjitur edhe Aktgjykimin e 
Gjykates Komunale ne Vushtrri C.nr. 85/08, te dates 18 prill 2008, dhe 
Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Podujeve E.nr.943/2008, te dates 1 prill 
2009, me te cilat punetoreve te arsimit, te cilet poashtu kane marre pjese ne 
zgjedhje, u eshte njohur e drejta ne te ardhura personale pa marre parasysh se 
kishin marre pjese ne zgjedhje. 

18. 	 Parashtruesit e kerkeses i drejtohen Gjykates Kushtetuese me kerkesen; 

"Te miratohet kerkesepadia dhe te ndryshohen te gjitha aktgjykimet e gjykatave 
me te uleta". 

Vleresimi i pranueshrnerise se kerkeses 

19. 	 Parashtruesit e kerkeses theksojne se neni 24. (Barazia para ligjit) i Kushtetutes es 
Republikes se Kosoves, dhe neni 6 (E drejta per nje proces te rregullt) Protokolli 1 I 
KEDNJ, jane baze per parashtresen e tyre. 

20. 	 Neni 48 Ligji per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves parasheh: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. " 

21. 	 Sipas Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e apelit, kur shqyrtohen 
vendimet e nxjerra nga ana e gjykatave te rregullta, c;shte detyre e gjykatatve te 
rregullta qe te interpretojne ligjet dhe zbatojne rregullat e duhura te te drejtes 
procedurale dhe materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [GC], 
nr. 30544/96, para. 28, [GJEDNJ ESLJP] 1999-I). 

22. 	 Parashtruesit e kerkeses nuk kane paraqitur kurrfare deshmie prima facie qe do te 
tregonte shkeljet e te drejtave te tyre kushtetuese (shih, Vanek kunder Republikes es 
Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses, nr. 
53363/99, te dates 31 maj 2005). Parashtruesit e kerkeses nuk theksojne se ne c;fare 
menyre neni 24 (Barazia para ligjit) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, dhe neni 
6 (E drejta per proces te rregullt) Protokolli 1 i KEDNJ, mbeshtesin kerkesen e tyre, sic; 
parashihet me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe nenin 48 te Ligjit. 

23. 	 Parashtruesit e kerkeses pohojne se u jane shkelur te drejtat (Barazia para ligjit) dhe (E 
drejta per proces te rregullt) me zbatimin e gabueshem te ligjit nga ana e gjykatave te 
rregullta, pa cekur qarte se ne c;fare menyre Aktgjykimi iu shkel te drejtat e tyre 
kushtetuese. 

Ne rastin konkret, parashtruesve te kerkeses u jane ofruar mundesi te shumta qe te 
paraqesin rastin e tyre dhe te kontestojne interpretimin e ligjit, qe mendojne se eshte i 
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gabuar, para Gjykates Komunale ne Lipjan, Gjykates se Qarkut ne Prishtine si dhe 
Gjykates Supreme. Pas shqyrtimit te procedures ne teresi, Gjykata Kushtetuese nuk ka 
vertetuar se procedurat perkatese ne c;faredo menyre kane qene te padrejta apo 
arbitrare (shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ lidhur 
me pranueshmerine e kerkeses, nr. 17064/06, te dates 30 qershor 2009). 

25. Perfundimisht, kjo kerkese nuk i ploteson kushtet e pranushmerise. Parashtruesit e 
kerkeses nuk kane arritur te tregojne dhe mbeshtesin me deshmi se, gjoja, me kete 
Aktgjykim u jane shkelur te drejtat dhe lirite kushtetuese. 

26. Nga kjo rIjedh se, kerkesa eshte qartazi e pabazuar, ne pajtim me rregullin 36 (2b) te 
Rregullores se punes, i cili parasheh "Gjykata do te refuzoje nje kerkese si qartazi te 
pabazuar nese bindet se: b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk arsyetojne 
pretendimin per shkeljen e te drejtave kushtetuese." 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese dhe rregullin 36 (2b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 2 korrik 
2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtar raportues 

Snezhana Botusharova 

Kryetar i Gjykates Kushtetuese 

Prof. Dr. Enver 
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